[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.01.2024                                      п.г.т. Козулька                                           № 24
О размере родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Козульского района
В соответствии с ч. 2 ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст. 15 Закона Красноярского края от 26.06.2014 № 6-2519 «Об образовании в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского края от 31.05.2016 №268-п «Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории Красноярского края», постановлением администрации района от 10.10.2016 № 330 «Об утверждении положения о размере и исчислении платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Козульского района», руководствуясь ст. 16,19,22,42 Устава района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Козульского района в группах полного дня в сумме согласно приложению №1.
2. Утвердить перечень затрат, учитываемых при определении размера родительской платы согласно приложению № 2.
3. Утвердить стоимость расходов на питание, входящих в перечень затрат, учитываемых при определении размера родительской платы согласно приложению № 3.
4. Признать утратившими силу следующие постановления:

- постановление администрации Козульского района от 16.03.2022 №97 «О размере родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях района с 01.03.2022 г.»;

- постановление администрации Козульского района от 01.07.2022 №323 «О внесении изменений в постановление администрации района от 16.03.2022 № 97 «О размере родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях района с 01.03.2022 г.»»;

- постановление администрации Козульского района от 07.09.2022 №407 «О внесении изменений в постановление администрации района от 16.03.2022 № 97 «О размере родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях района с 01.03.2022 г.»».
5. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника управления образования, опеки и попечительства администрации Козульского района.
6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования, подлежит размещению на официальном сайте администрации Козульского района, и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.02.2024 года.
Глава района                                                                                    И.В. Кривенков
Артюшкина Олеся Евгеньевна
8 39154 4 12 23
Приложение №1 к
постановлению
администрации района
от 17.01.2024 № 24
Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Козульского района в группах полного дня

	Сумма (руб.)

	размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Козульского района в группах полного дня в месяц
	2 086,70

	размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Козульского района, в день, в группах полного дня:

	на 1 ребенка
	94,85

	с родителей (законных представителей), имеющих 3-х и более несовершеннолетних детей
	47,43

Начальник Управления образования,
опеки и попечительства

администрации Козульского района                                                А.Р. Косарев

	Приложение №2 к постановлению администрации района от 17.01.2024 № 24

	Затраты, учитываемые при определении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Козульского района

	Наименование  текущих расходов
	Код статьи расходов
	Сумма затрат на 2024 г. (руб.)

	1.Заработная плата педагогических работников
	211000
	21 393 844,00

	2.Начисления на зарплату (30,2%)
	213000
	6 460 842,00

	4.Увеличение стоимости материальных запасов
	340000
	13 522 545,00

	в т.ч. а) питание (51122 дето-дни за 2023 год* 245,94 ср. ст-ть питания на одного ребенка)
	340008
	12 572 945,00

	б)медикаменты  (467 дет.*800руб).
	340009
	373 600,00

	в)хозяйств.материалы  (24групп*2000руб*12)
	340004
	576 000,00

	В С Е Г О     Р А С Х О Д О В     (руб.)

	41 436 031,00

	 Среднегодовое число детей в ДОУ за 2023 год

	469,00

	 Средний расход на 1-го ребенка в месяц

	7 362,00

	 Размер родительской платы в месяц на 1-го ребенка

	2 086,70

	Установленный размер родительской платы в день на 1-го ребенка

(28,3 % от общих расходов на присмотр и уход за детьми)

	94,85

	Начальник управления образования, опеки и попечительства
администрации Козульского района

	А.Р. Косарев

	Приложение № 3 к постановлению администрации района
от 17.01.2024 № 24

	Расчет расходов на питание детей в дошкольных образовательных учреждениях Козульского района

	Наименование продуктов
	Цена за 1 кг.(руб.)

	Натуральная

норма питания на 1-го

ребенка в день

от 1-3 года (грамм)
	Натуральная

норма питания на 1-го

ребенка в день

от 3-7 лет (грамм)
	Стоимость питания в

день на 1-го

ребенка от 1-3 года

(руб.)
	Стоимость питания в

день на 1-го

ребенка от 3-7 лет

(руб.)

	1.Хлеб ржаной
	100,00
	40
	50
	4,00
	5,00

	2.Хлеб пшеничный
	57,49
	60
	80
	3,45
	4,60

	3.Мука пшеничная
	34,25
	25
	29
	0,86
	0,99

	4.Мука картофельная
	305,88
	2
	3
	0,61
	0,92

	5.Крупа,злаки
	62,53
	30
	43
	1,88
	2,69

	6. Макароны
	38,36
	8
	12
	0,31
	0,46

	7.Картофель:

 с 01.09 по 31.10

  с 31.10. по 31.12.

 с 31.12. по 28.02.

 с 28.02. по 01.09.
	36,99

36,99

36,99

36,99
	160

172

185

200
	187

200

215

234
	5,92

6,36

6,84

7,40
	6,92

7,40

7,95

8,66

	8.Овощи, зелень
	123,42
	256
	325
	31,60
	40,11

	9.Фрукты сухие
	196,51
	9
	11
	1,77
	2,16

	10.Фрукты свежие
	148,07
	108
	114
	15,99
	16,88

	11.Сахар
	69,87
	37
	47
	2,59
	3,28

	12. Кондитерские изделия
	161,96
	7
	20
	1,13
	3,24

	13. Какао-порошок
	534,30
	0,5
	0,6
	0,27
	0,32

	14. Соки фруктовые (овощные)
	69,87
	100
	100
	6,99
	6,99

	15. Кофейный напиток
	212,35
	1
	1,2
	0,21
	0,25

	16.Мясо
	476,76
	68
	75
	32,42
	35,76

	17. Птица
	201,39
	23
	27
	4,63
	5,44

	18.Рыба
	298,98
	34
	39
	10,17
	11,66

	19. Колбасные изделия
	0,00

	7
	0,00
	0,00

	20.Молоко
	131,96
	390
	450
	51,46
	59,38

	21.Чай
	421,96
	0,5
	0,6
	0,21
	0,25

	22.Сметана
	228,33
	9
	11
	2,05
	2,51

	23.Творог
	304,14
	30
	40
	9,12
	12,17

	24.Сыр
	480,87
	4,3
	6,4
	2,07
	3,08

	25.Масло животное
	509,64
	18
	21
	9,17
	10,70

	26. Масло растительное
	138,49
	9
	11
	1,25
	1,52

	27.Яйцо  (штук)
	8,22
	0,5
	0,6
	4,11
	4,93

	28.Соль
	20,55
	4
	6
	0,08
	0,12

	29.Дрожжи
	686,59
	0,4
	0,5
	0,27
	0,34

	       ИТОГО СТОИМОСТЬ ПИТАНИЯ В ДЕНЬ
	225,19
	266,69

	Начальник управления образования, опеки и попечительства

	А.Р. Косарев

_1216543823.unknown